Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
University of Toronto

RERUM ITALICARUM SCRIPTORES

MACCOLTA

STORICI ITALIANI

RERUM ITALICARUM

SCRIPTORES

MACCOLTA

RERUM ITALICARUM

RERUM ITALICARUM SCRIPTORES

RACCOLTA

DEGLI

STORICI ITALIANI

dal cinquecento al millecinquecento

ORDINATA

DA

L. A. MURATORI

+++

NUOVA EDIZIONE RIVEDUTA AMPLIATA E CORRETTA

CON LA DIREZIONE

DI

GIOSUE CARDUCCI E VITTORIO FIORINI

♀♀

TOMO VENTESIMOSETTIMO

CITTÀ DI CASTELLO

COI TIPI DELLA CASA EDITRICE S. LAPPI

NOV 15 1949

15205

[Il tomo *Ventesimosettimo* della edizione originale ha il titolo: "RERUM ITALICARUM SCRIPTORES | *ab anno aerae christianae millesimo | ad millesimum sexcentessimum | quorum potissima pars | nunc primum in lucem prodit | ex Florentinarum bibliothecarum codicibus | Tomus II*," e la nota tipografica FLORENTIAE, MDCCLXX. *Ex typographia Alegrini, Pisoni, et Sociorum. Superiorum permissu.* Il tomo è in f.^o; ha pp. vi, cart. 5, colonne 1206; forma il secondo volume degli *ADDITAMENTA* di GIUSEPPE MARIA TARTINI.

LECTORI BENEVOLO

EN Tibi, optime Lector atque erudite, alterum perinsignis Operis, quod **RE-**
RUM ITALICARUM SCRIPTORES inscribitur, et quod multis ab hinc annis in
Litteraria Republica desiderabatur, Volumen. Equidem scio, illud profecto
5 apud Te commendatione nostra nullatenus indigere. Nam, etsi complures caussae ad
hoc adstruendum conveniunt, quod tamen omnium longe praestantissimum, et ad eius
laudes maximopere recensendas facit, inprimis est, auctorem initio habuisse **LUDOVICUM ANTONIUM MURATORIUM** virum famigeratum, atque in omni scientiarum genere
excellentissimum: deinde vero celeberrimos **SOCIOS PALATINOS MEDIOLANENSES**, qui
10 amoeniori quapiam eruditione conspersum, ornatum, et multarum tractationum acces-
sione locupletatum Opus, perspicuo ordine, aptoque nexu dispositum non sine voluptate
legendum exhibuerunt: ac demum Nos ipsos, qui utrique Editioni cum Muratorii, tum
Sociorum Palatinorum Mediolanensium, quemadmodum Nobis videtur, cumulum impo-
suimus. Quod si ex hactenus dictis argumenta non suppetunt, quibus nostra firmetur
15 opinio, aliis certe mox adferendis maioris adprobationis suffragium frustra speramus
aucupaturos.

Sed iam, his inpraesentiarum omissis, quae meridiana luce clariora sunt, gratias
longe maximas Divino Aeternoque Numini Nobis potius agendas esse censemus, quod
vires tam ingenti arduoque perferendo, ac superando labori, qui Litterariam Rempu-
20 blicam multos annos detinuit, benigne suffecit. Vigesima enim secundus annus est,
et quod excurrit, ex quo Primum huius Appendicis, seu Supplementi Volumen ad Syl-
logen clarissimi Muratorii per Socios Palatinos Mediolanenses locupletiore redditam
auctioremque, Florentiae ex typographia Petri Caietani Viviani in vulgus prodivit. Et

certe, ut verum candide fatear, penes laudatum typographum facultas amplius non erat, Opus praeclare incoeptum feliciterque ad umbilicum perducere; tot tantisque difficultatibus obsitum implexumque iis, qui illud edendi provinciam susceperant, quotidie magis comparebat. Namque ad exhibendos optimos illos conatus multarum, quibus opus erat, laborabatur rerum penuria, quas non inconsulte silentio duximus praeterire. Nobis autem, super haec omnia, tot nova, ac nondum in lucem prodita Scriptorum molimina ad manum sunt, tot integrae tractationes ad rem pertinentes non iniucundae in nostris hospitantur hibernis, ut satis superque sint ad hanc Editionem etiam ampliorem efficiendam. 5

Quod superest, optime Lector, docebit Te rerum index, his ipsis, quae iam praefamur, subiunctus, Nos in auctorum numerum eos non solum cooptasse Scriptores, qui temporum historias concinnarunt, et quos chronographos nuncupant, sed etiam, qui locorum descriptiones litteris tradidere, quos topographos dictitarunt, cuius maxime generis est BERNARDUS ORICELLARIUS, qui Librum de Urbe Roma, seu doctissimum Commentarium in Publium Victorem, ac Sextum Rufum de Regionibus Urbis posteritati reliquit. Neque id temere; nam, quum de ferendo iudicio super hac re mature, opportuneque ageretur, et nostrates non pauci magni nominis, atque auctoritatis fama celeberrimi viri digladiaturi in arenam descenderent, et quid singuli sentirent, edicerent, praenuntiarentque; Nobis tandem visum est ceteris omnibus praefereendum sapientissimi Ioannis Lamii consilium, qui bene, ac laudabiliter topographos etiam Scriptores, et potissimum Oricellarium in hac Editione recenseri posse comprobavit. Verum, ne cancellos, quos ipse mihi circumdedi, egredi videar, longioribus verbis rem non protraho. Interea, optime Lector, hisce ferculis Tibi libenter adpositis, tuoque palato, ut Nobis sperare fas est, adprime adcommodatis, ex voto nostro utere, quibus vel leviter degustatis cupidissime adpetes ea omnia, quae ex aequo Tibi sumus daturi, 25 Nosque in tuum unice intentos commodum indesinenter ama.

Il centesimosettimo volume dell'edizione originale (secondo degli Additamenta di G. M. Tartini) conteneva:

- CRONICA DI PAOLINO DI PIERO FIORENTINO dall'anno MLXXX al MCCCIV tolta da un testo a penna in cartapeccora della *Libreria Magliabechiana* con annotazioni del signor *Domenico Maria Manni*. . . p. 1
- CRONICA DI PIERO DI GIOVANNI MINERBETTI dall'anno MCCCLXXXV al MCCCIX presa da un codice a penna del signor *Aleandro Minerbetti Squarcialupi* patrizio fiorentino. p. 73
- COMMENTARIO DELLA VITA DEL FAMOSO CAPITANO GIOVANNI AGUTO INGLESE general condottiere d'armi de' Fiorentini, scritto dal signor *Domenico Maria Manni*. p. 631
- ROBERTI URSI I. C. ARIMINENSIS AUCTORIS SYNCHRONI LIBER DE OBSIDIONE TIPHERNATUM aa. MCCCCLXXIV ex editione perrara Civitatis Castelli aa. MDXXXVIII ab erroribus expurgatus, cum adnotationibus D. *Dominici Mariae Manni*. p. 665
- RICORDI DI FIRENZE dell'anno MCCCCLIX esistenti oggi nella *Libreria Magliabechiana*. p. 719
- BERNARDUS ORICELLARIUS DE URBE ROMA, seu Latinus Commentarius eiusdem in *Pub. Victorem, ac Sext. Rufum* De regionibus Urbis. Adcedit ipsius *Pub. Victoris, ac Sex. Rufi* textus ex fide complurium Mscriptorum *Vaticanae Bibliothecae*. p. 755